CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

CONCIDADE – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 – Centro Piracicaba/SP   Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:concidade@piracicaba.sp.gov.br

1/2

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO DA CIDADE/2018. 1

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito (2018) no CQP – Centro 2

de Qualificação Profissional, localizado à Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 3º andar, Centro, 3

Piracicaba – SP, às 18h30 (1ª chamada) realizou-se a terceira Assembleia Geral Extraordinária do 4

Conselho da Cidade, com a presença dos seguintes membros do Conselho: Representando o 5

Governo Municipal: Representante do Instituto de Pesquisas e Planejamento, Arthur Alberto 6

Azevedo Ribeiro Neto, titular, Maria Beatriz S. D. Souza, suplente; representante da Secretaria 7

Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Felipe Gomes, titular; representante da Secretaria Municipal 8

de Obras, Rogério Mendes de Campos, titular; representante da Secretaria Municipal de Trânsito e 9

Transportes, Getúlio Pedro de Macedo, titular; representante da Secretaria Municipal de Agricultura 10

e Abastecimento, Waldemar Gimenez, titular; representante da Secretaria Municipal de Finanças, 11

Renato Leitão Ronsini, titular; representante da Procuradoria Geral, Francisco Aparecido R. Farhat, 12

suplente; representantes da Emdhap, João Manoel dos Santos, titular; representante da Secretaria 13

Municipal de Educação, José Wagner Bazzanelli, titular; e, representante da Secretaria Municipal de 14

Administração, Sueli Aparecida M. Calixto, titular.  Representando a Sociedade Civil: Representante 15

das ONGs, Entidades Técnicas e profissionais de ensino: Ivanjo Cristiano Spadote, Márcio Espírito 16

Santo, titulares, Marly Teresinha Pereira, suplente; representantes do Planejamento Territorial: Ivair 17

José Medeiros e Isaac Jorge Roston Junior, titulares. Também participaram da reunião: Lídia Isabel 18

M. D. Martins, Mariana Robles e Rosalina Martins de Oliveira Castanheira, do IPPLAP. Justificativas 19

de ausência: representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Eliete Nunes F. da 20

Silva, titular, e Marinelza Silva, suplente; representante da Secretaria Municipal de Governo e 21

Desenvolvimento Econômico, Pedro Luiz da Cruz, titular; representante o SEMAE, Hugo Marcos Piffer 22

Leme, titular; representante da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, Evandro Souza 23

Evangelista, suplente; representante dos Empresários – Setor Imobiliário: Calil José Miguel, titular; 24

representante dos Movimentos Sociais – Sindicato dos Trabalhadores Urbanos: Claudia Renata 25

Novolette, titular; representante dos Movimentos Sociais – Movimentos Populares ou Associação de 26

Moradores: Iraci Vitor Honda, titular; representante das ONGs, Entidades Técnicas e profissionais de 27

ensino, Eliana Tadeu Terci; representante do Planejamento Territorial: José Ferreira de Matos, 28

suplente. Pauta desta reunião: 1 - INFORMATIVO:  Revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento do 29

Município – Situação atual, andamento e próximos passos. 2 - DELIBERAÇÃO: a) Aprovação da Ata da 30

Assembleia realizada em 27/03/2018 (com correção) e Ata da Assembleia realizada em 05/06/2018. 31

A reunião foi aberta por Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, presidente do IPPLAP, que saudou os 32

presentes e deu início aos trabalhos colocando em votação as atas, previamente enviadas aos 33

CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

CONCIDADE – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 – Centro Piracicaba/SP   Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:concidade@piracicaba.sp.gov.br

2/2

conselheiros, as quais foram aprovadas sem ressalvas. Em sequência a Engenheira Maria Beatriz S. D. 34

Souza do IPPLAP apresentou as diretrizes da Revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento do 35

Município, os instrumentos do estatuto da cidade que serão utilizados no Plano Diretor e os 36

próximos passos para a apresentação do projeto de Lei ao CONCIDADE. Após a apresentação foi 37

aberta a palavra aos conselheiros, a conselheira Marly Teresinha Pereira sugeriu a exposição da 38

Revisão do Plano na área rural, como um retorno aos moradores que participaram das oficinas, já o 39

conselheiro Isaac Jorge Roston Junior indicou para que as expansões urbanas sejam encaminhadas 40

para analise do COMDEMA, ao invés do COMDER. O Conselheiro Moises Medeiros questionou sobre 41

os estudos técnicos para criação de corredores comerciais. O Presidente do IPPLAP usou a palavra 42

para responder aos questionamentos dos Conselheiros. Não havendo mais nada a tratar o Presidente 43

do Conselho da Cidade, Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, agradeceu a presença de todos e 44

encerrou a reunião. Eu, Rogério Mendes de Campos, lavrei a presente ata, que será assinada por 45

mim e pelo Presidente, Piracicaba, 25 de setembro de 2018.  46

 47

Rogério Mendes de Campos                                                                    Authur A. A. Ribeiro Neto                           48

                   1º Secretário                                                                                                                          Presidente49